K. BARTSCH.

WUNDSEGEN VON DEN DREI BRÜDERN.

Der nachfolgende Segen findet sich auf dem Vorsetzblatte der Handschrift XI. 119 der Stiftsbibliothek zu St. Florian, von einer Hand des 13. Jahrhunderts geschrieben. Er ist eine etwas abweichende Fassung des in den altd. Blättern II, 323 und darnach von R. Köhler in dieser Zeitschrift XIII, 184 herausgegebenen Segenspruches.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Tres boni fratres per unam viam ambulabant et interrogabat eos dominus: Tres boni fratres, quo ibitis? Responderunt et dixerunt ei: Domine, ut videamus herbam donationis et percussionis et ceptionis. Dixit eis dominus: Jurate mihi in crucifixi Christi et intactae virginis (sic) quod in abscondito (non?) eatis, neque mercedem accipiatis et accedite in montem oliveti et accipite oleum purum et lanam ovis et ponite in omni datione; dicite: In nomine patris et filii et spiritus sancti. Neque collectero, neque putredo fiat, amen. Dominus erit in adjutorium et sicut Hebreus Longinus lancea fixit in — — — (abgeriebene Stelle) domini nostri Jesu Christi, non ancavit, non flammavit, non putredinem fecit, ita fiat. Plaga non flammet, non ardet (sic) non putredinem (faciat?). In nomine patris et filii et spiritus sancti.

Pater noster ter dic faciens crucem ad quamque dictionem.
St. FLORIAN. ALBIN CZERNY.

FRAGMENT EINER HANDSCHRIFT VON GOTTFRIEDS TRISTAN.

Auf hiesiger Universitäts-Bibliothek wurde kürzlich vom Einbände einer von der Universitäts-Bibliothek in Göttingen geschenkten Incunabel ein Pergamentstreifen abgelöst, der einer in zwei Columnen geschriebenen Tristan-Handschrift angehört hat; derselbe umfasst V. 9785—9825 und V. 9907—9947. Die Abweichungen von Bechsteins Texte sind, abgesehen von graphischen, folgende:

9791 diu vil sælige magt. 9792 al diu. 9798 do sprach der kunic.
9801 vnd erbite. 9805 vnt lobtens ouch si di beide. 9808 sîn selbes
hant. 9814 vnt wagte durch si den lip. 9818 ist des da mit niht ge-
nûch. 9908 braht vtr. 9912 der minne art (Schreibfehler, verursacht
durch das minnest der folgenden Zeile). 9915 dv sist ouch dermite.
9921 waz nimestv. 9925 dine*). 9930 du wellest wan ysote. 9931 vnt
sine welle. 9934 die si. 9935 ir ist des. 9938 geratē ist. 9940 also tût.
9942 michel liebe. 9945 ieslichen.

STRASSBURG.

E. KÖLBING.

LITTERATUR.

Riddarasögur. Parcevalssaga, Valverspáttr, Íventssaga, Mírmanssaga, zum ersten Mal herausgegeben, und mit einer literarhistorischen Einleitung versehen, von Dr. Eugen Kölbing. Straßburg, Karl J. Trübner; London, Trübner & Co., 1872; — 8, LVI. u. 220 SS. 8^o.